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2. Ungarn. 
(Dagsordenens punkt 67). 

I. Spørgsmålets behandling i sikkerhedsrådet 
og på den anden ekstraordinære plenarforsam- 

ling. 

I et brev af 27. oktober 1956 henvendte 
de faste repræsentanter for Amerikas For- 
enede Stater, Frankrig og Storbritannien sig 
til formanden for sikkerhedsrådet og gjorde 
opmærksom på den situation, der var op- 
stået i Ungarn ved fremmede troppers un- 
dertrykkelse af det ungarske folks rettig- 
heder; samtidig anmodedes om indkaldelse 
af rådet snarest muligt. 

Sikkerhedsrådet trådte herefter sammen 
den 28. oktober; ved mødets åbning forelå 
en erklæring fra den ungarske regering, som 
protesterede mod sagens optagelse på dags- 
ordenen, da den hævdedes at være et internt 
ungarsk anliggende. Dagsordenen vedtoges 
imidlertid med 9 stemmer mod 1 (Sovjet- 
unionen), medens Jugoslavien afholdt sig 
fra at stemme. Efter en række indlæg fra 
rådets medlemmer udsattes sagens videre 
behandling. 

Da nye sovjetiske troppestyrker den 1. 
november om aftenen marcherede ind i 
Ungarn, sendte den ungarske minister- 
præsident, Imre Nagy, et budskab herom til 
FNs generalsekretær med en anmodning om, 
at Ungarnsspørgsmålet måtte blive sat på 
plenarforsamlingens dagsorden. Imre Nagy 
meddelte i samme budskab, at han overfor 
den sovjetiske ambassadør i Budapest 
havde protesteret imod de sovjetiske trop- 
pers indmarch i Ungarn og forlangt disses 
tilbagetrækning, samt at den ungarske rege- 
ring straks have ophævet Warszawatrak- 
taten og erklæret Ungarn neutral. 

Sikkerhedsrådet, der stadig havde Un- 
garnspørgsmålet på dagsordenen, trådte 
herefter sammen til nye møder om dette 
spørgsmål. 

På et møde i sikkerhedsrådet, der blev 
indkaldt til den 4. november kl. 9 morgen, 
da det var blevet klart, at sovjetiske tropper 
havde indledt en aktion i Ungarn, fremsatte 
den amerikanske repræsentant, Cabot Lodge, 
et resolutionsforslag, hovedsagelig gående 
ud på, at Sovjetunionen opfordredes til 
fremtidig at afholde sig fra enhver form for 
intervention, navnlig en væbnet indblanding, 
i. Ungarns indre anliggender og til omgående 

at trække sine styrker tilbage fra ungarsk 
område. 

Denne resolution blev mødt med veto fra 
den sovjetiske delegeredes side, og den 
amerikanske delegerede anmodede derefter 
om, at FNs plenarforsamling skulle ind- 
kaldes til et ekstraordinært møde. Denne 
anmodning blev godkendt med 10 stemmer 
mod Sovjetunionens. Den ekstraordinært 
indkaldte plenarforsamling samledes den 
4. november kl. 22. 

Inden debattens begyndelse protesterede 
den sovjetiske delegerede mod, at dette 
spørgsmål kom på dagsordenen, idet han 
henviste til, at FN-pagten forbyder ind- 
blanding i medlemslandenes indre forhold. 

Ved en afstemning i forsamlingen blev de 
russiske indvendinger nedstemt, idet det 
besluttedes med 53 stemmer mod 7 at sætte 
spørgsmålet på dagsordenen. 

Derefter forelagdes et amerikansk resolu- 
tionsforslag. Den operative del indeholdt en 
opfordring til den sovjetiske regering om 
ufortøvet at afholde sig fra væbnet angreb 
mod det ungarske folk og fra enhver form 
for indgriben, i særdeleshed væbnet inter- 
vention, i Ungarns indre forhold og opfor- 
drede Sovjetunionen til at standse ind- 
marchen af yderligere væbnede styrker i 
Ungarn og til uopholdeligt at trække alle sine 
styrker tilbage fra ungarsk område. For- 
slaget bekræftede endvidere det ungarske 
folks ret til en regering overensstemmende 
med dets nationale ønsker og beredt til at 
hellige sig landets uafhængighed og vel- 
færd og opfordrede FNs generalsekretær 
til at lade foretage en undersøgelse af situa- 
tionen i Ungarn direkte gennem repræsen- 
tanter valgt af ham. Så snart som muligt 
skulle han afgive rapport til plenarforsam- 
lingen og stille forslag med henblik på at 
bringe begivenhederne i Ungarn til ophør i 
overensstemmelse med FN-pagtens prin- 
cipper. I denne forbindelse opfordredes den 
ungarske og den sovjetiske regering til at 
tillade observatører udpeget af general- 
sekretæren at komme ind i Ungarn for dér 
at kunne rejse frit omkring og rapportere 
deres iagttagelser til generalsekretæren. 

Den amerikanske resolution blev ved- 
taget med 50 stemmer for, herunder Dan- 
mark, Island, Norge og Sverige, mod 8, 
medens 15 lande undlod at stemme. Sovjet- 
unionen blev støttet af 7 kommunistiske 


